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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 10 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 71ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município ABELARDO LUZ, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de

cada seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de ABELARDO LUZ

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

422.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

50

0

42

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

81.1. Total de seções agregadas

42

84,15 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

13.198

0

0

13.198

2.092

11.106

11.106

15,85 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

2.092

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

96,26 %

1,38 %

2,36 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

11.106

153

262

0

10.691

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0
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0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

42

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de ABELARDO LUZ

13.198

84,15

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

2.092

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

11.106

3.2. Eleitorado apto a votar

0

15,85

0

11.106

42

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.092

0

13.198

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

95,61

2,31

2,07

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

11.106

10.619

257

230

0

Votos nominais 89,55 9.945

Votos de legenda 6,07 674

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

11-PP / 13-PT / 12-PDT / 10-PRB / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

ALZOMIRO BRIZOLA DE JESUS

11 - JORGE LUIZ PICCININ Não eleito1.465   13,19   13,70

15-PMDB / 45-PSDB / 14-PTB / 20-PSC / 23-PPS Situação % válidosVotos % comparec.

CLEOMAR FINGER

15 - NERCI SANTIN Eleito6.617   59,58   61,89*

50-PSOL Situação % válidosVotos % comparec.

IVAR VISSOLI DE MATTOS

50 - ALTAIR LAVRATTI Não eleito311    2,80    2,91

55-PSD / 22-PR / 40-PSB / 36-PTC / 18-REDE /
25-DEM

Situação % válidosVotos % comparec.

FRANCISCO NICOLAU VERGINACI

55 - SERGIO DALBEN Não eleito2.298   20,69   21,49

(   2,36%)

153

10.691

(   1,38%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  15,85%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  84,15%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 2.092

Resultado em 02/10/2016 18:50:23, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

42

262

(   0,00%)

11.106

(  96,26%)

( 100,00%)

11.106

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

11-PP / 13-PT / 12-PDT / 10-PRB / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

11222 - GERMINO GOTARDO Eleito por QP556    5,01    5,24*

13123 - TIAGO SEFANI KOSINSKI Eleito por QP484    4,36    4,56*

13612 - VILMAR BAUMGRATZ Eleito por QP355    3,20    3,34*

11000 - QUEILA CRISTINA BARETTA Eleito por

média
328    2,95    3,09*

11111 - OTILIO DA CAMARA Suplente315    2,84    2,97

13789 - ANTONIO TAMALUSKI Suplente290    2,61    2,73

65565 - VALDECIR MICHELON Suplente197    1,77    1,86

10123 - VOLMIR DUTRA Suplente177    1,59    1,67

13316 - LEANDRA RITA BARIZON RICARDO Suplente139    1,25    1,31

11211 - ELIANE APARECIDA BERTOLOTTI FERRARI Suplente112    1,01    1,05

13962 - MARIA IRENA CAROLO Suplente93    0,84    0,88

13213 - CEZAIR PIZZI Suplente81    0,73    0,76

13333 - FERNANDA TALITA EMMERICH Suplente79    0,71    0,74

13111 - JORGE DA ROSA Suplente77    0,69    0,73

11611 - JOSÉ ALVORI DAS CHAGAS Suplente58    0,52    0,55

11511 - VERA LUCIA SCHMOELLER Suplente48    0,43    0,45

11456 - ANA PAULA STEDILLE PONTES Suplente42    0,38    0,40
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 13-PT / 12-PDT / 10-PRB / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

11220 - JOÃO BORMAN Suplente25    0,23    0,24

13007 - ENIO COSTA NUNES Suplente23    0,21    0,22

13579 - SERGIO LUIZ MUNIZ Suplente15    0,14    0,14

13013 - JOEL JOSÉ TOMAZI Suplente2    0,02    0,02

13613 - ROBERTO VILANT DE BIASI Não eleito0    0,00    0,00

15-PMDB / 45-PSDB / 14-PTB / 20-PSC / 23-PPS Situação % válidosVotos % comparec.

45000 - FABRICIO ZORZI Eleito por QP990    8,91    9,32*

15000 - LUCAS SERNAJOTO Eleito por QP501    4,51    4,72*

15111 - CARLOS DE SENNES PINTO Eleito por QP303    2,73    2,85*

20100 - MARCIL POMPEO DA SILVA Eleito por QP299    2,69    2,82*

15200 - ISABEL JESUS DE ANDRADE Eleito por

média
292    2,63    2,75*

14777 - ANTONIO DE MEDEIROS Suplente249    2,24    2,34

15678 - PEDRINHO OLIVEIRA NUNES Suplente241    2,17    2,27

14122 - ADROALDO MACHADO DE LIMA Suplente208    1,87    1,96

23232 - ADANIR JOSE MAIA Suplente134    1,21    1,26

15450 - ELIO RAMOS FERRAZ Suplente132    1,19    1,24

15234 - DARCILO NADIN Suplente128    1,15    1,21

14180 - FRANCISCO MIOTTO SOBRINHO Suplente128    1,15    1,21

15333 - FRANCISCO ALVES DE QUADROS Suplente115    1,04    1,08

14123 - JOSE FERNANDO PRETO Suplente69    0,62    0,65

15456 - ANGELICA DOLORES PANASSOLO VALANDRO Suplente25    0,23    0,24

15800 - JUCELIA HARTKE DA SILVA Suplente22    0,20    0,21

15615 - INDIANARA WITEMBURG Suplente19    0,17    0,18
15630 - ANA CAROLINE OLIVEIRA DA COSTA DA

SILVA
Suplente18    0,16    0,17

15300 - CLEIDE PALLADINO Suplente8    0,07    0,08

45123 - ALTAIR ALVES DE OLIVEIRA Não eleito0    0,00    0,00

50-PSOL Situação % válidosVotos % comparec.

50777 - ALESSANDRO LAVRATTI Não eleito112    1,01    1,05

50123 - EURIDES SIQUEIRA Não eleito51    0,46    0,48

50250 - EVANDRÉIA MARIA DAMASCENO GONZAGA Não eleito32    0,29    0,30

55-PSD / 22-PR / 40-PSB / 36-PTC / 18-REDE /
25-DEM

Situação % válidosVotos % comparec.

55789 - CARLA CRISTINA ANTUNES KLEINEBING Eleito por QP350    3,15    3,30*

55555 - SELVINO PEREIRA DA SILVA Eleito por QP328    2,95    3,09*

18188 - ELDI ZANCHET Suplente238    2,14    2,24

22222 - TIAGO LUIS VIEIRA Suplente227    2,04    2,14

55800 - ADEMAR ACOSTA Suplente217    1,95    2,04

55123 - VILMAR TIMOTIO ROSA DE OLIVEIRA Suplente162    1,46    1,53

40000 - MARCIA SILVANA DOS SANTOS Suplente150    1,35    1,41

55777 - ÉLVIO JUVENIL MONÊGO Suplente147    1,32    1,38

22333 - AVELINO PAULO ANDRETTA Suplente146    1,31    1,37

55333 - GILMAR LEMES DA SILVA Suplente94    0,85    0,89

55525 - HENRIQUE FABRIS Suplente65    0,59    0,61

55666 - LUIZ VESSO MARCOLAN Suplente61    0,55    0,57

36123 - NEUZA MARIA MARTINI Suplente49    0,44    0,46

55655 - SIRLEI DA APARECIDA PEDROSO Suplente49    0,44    0,46
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 22-PR / 40-PSB / 36-PTC / 18-REDE /
25-DEM

Situação % válidosVotos % comparec.

55222 - JANDIR BASSO Suplente43    0,39    0,40

55455 - GILMAR MOREIRA Suplente37    0,33    0,35

55678 - MARCELIA BORTOLOTTO RODRIGUES Suplente5    0,05    0,05

55100 - SELMA DOS SANTOS Suplente3    0,03    0,03

55888 - KELLIN KUMM FARIAS Suplente2    0,02    0,02

(   2,07%)

257

10.619

(   2,31%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  15,85%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  84,15%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 2.092

Resultado em 10/10/2016 13:58:30, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

42

230

(   0,00%)

11.106

(  95,61%)

( 100,00%)

11.106

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 674

Votos nominais: 9945
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Município: 80012 - ABELARDO LUZ

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

CLEOMAR FINGER

15 - NERCI SANTIN   59,58Eleito*   61,896.617

FRANCISCO NICOLAU VERGINACI

55 - SERGIO DALBEN   20,69Não eleito   21,492.298

ALZOMIRO BRIZOLA DE JESUS

11 - JORGE LUIZ PICCININ   13,19Não eleito   13,701.465

IVAR VISSOLI DE MATTOS

50 - ALTAIR LAVRATTI    2,80Não eleito    2,91311

Resultado em 02/10/2016 18:50:23, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,36%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.691 **

2.092

11.106

42

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,85%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

262Votos nulos:

Total de votos apurados:

153 (   1,38%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.106

(  96,26%)

(  84,15%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Município: 80012 - ABELARDO LUZ

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45000 - FABRICIO ZORZI    8,91Eleito por QP*    9,32990

11222 - GERMINO GOTARDO    5,01Eleito por QP*    5,24556

15000 - LUCAS SERNAJOTO    4,51Eleito por QP*    4,72501

13123 - TIAGO SEFANI KOSINSKI    4,36Eleito por QP*    4,56484

13612 - VILMAR BAUMGRATZ    3,20Eleito por QP*    3,34355

55789 - CARLA CRISTINA ANTUNES KLEINEBING    3,15Eleito por QP*    3,30350

55555 - SELVINO PEREIRA DA SILVA    2,95Eleito por QP*    3,09328

11000 - QUEILA CRISTINA BARETTA    2,95Eleito por

média
*    3,09328

11111 - OTILIO DA CAMARA    2,84Suplente    2,97315

15111 - CARLOS DE SENNES PINTO    2,73Eleito por QP*    2,85303

20100 - MARCIL POMPEO DA SILVA    2,69Eleito por QP*    2,82299

15200 - ISABEL JESUS DE ANDRADE    2,63Eleito por

média
*    2,75292

13789 - ANTONIO TAMALUSKI    2,61Suplente    2,73290

14777 - ANTONIO DE MEDEIROS    2,24Suplente    2,34249

15678 - PEDRINHO OLIVEIRA NUNES    2,17Suplente    2,27241

18188 - ELDI ZANCHET    2,14Suplente    2,24238

22222 - TIAGO LUIS VIEIRA    2,04Suplente    2,14227

55800 - ADEMAR ACOSTA    1,95Suplente    2,04217

14122 - ADROALDO MACHADO DE LIMA    1,87Suplente    1,96208

65565 - VALDECIR MICHELON    1,77Suplente    1,86197

10123 - VOLMIR DUTRA    1,59Suplente    1,67177

55123 - VILMAR TIMOTIO ROSA DE OLIVEIRA    1,46Suplente    1,53162

40000 - MARCIA SILVANA DOS SANTOS    1,35Suplente    1,41150

55777 - ÉLVIO JUVENIL MONÊGO    1,32Suplente    1,38147

22333 - AVELINO PAULO ANDRETTA    1,31Suplente    1,37146

13316 - LEANDRA RITA BARIZON RICARDO    1,25Suplente    1,31139

23232 - ADANIR JOSE MAIA    1,21Suplente    1,26134

15450 - ELIO RAMOS FERRAZ    1,19Suplente    1,24132

15234 - DARCILO NADIN    1,15Suplente    1,21128

14180 - FRANCISCO MIOTTO SOBRINHO    1,15Suplente    1,21128

15333 - FRANCISCO ALVES DE QUADROS    1,04Suplente    1,08115

11211 - ELIANE APARECIDA BERTOLOTTI FERRARI    1,01Suplente    1,05112

50777 - ALESSANDRO LAVRATTI    1,01Não eleito    1,05112

55333 - GILMAR LEMES DA SILVA    0,85Suplente    0,8994

13962 - MARIA IRENA CAROLO    0,84Suplente    0,8893

13213 - CEZAIR PIZZI    0,73Suplente    0,7681

13333 - FERNANDA TALITA EMMERICH    0,71Suplente    0,7479

13111 - JORGE DA ROSA    0,69Suplente    0,7377

14123 - JOSE FERNANDO PRETO    0,62Suplente    0,6569

55525 - HENRIQUE FABRIS    0,59Suplente    0,6165

55666 - LUIZ VESSO MARCOLAN    0,55Suplente    0,5761

11611 - JOSÉ ALVORI DAS CHAGAS    0,52Suplente    0,5558

50123 - EURIDES SIQUEIRA    0,46Não eleito    0,4851

36123 - NEUZA MARIA MARTINI    0,44Suplente    0,4649

55655 - SIRLEI DA APARECIDA PEDROSO    0,44Suplente    0,4649

11511 - VERA LUCIA SCHMOELLER    0,43Suplente    0,4548
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Município: 80012 - ABELARDO LUZ

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

55222 - JANDIR BASSO    0,39Suplente    0,4043

11456 - ANA PAULA STEDILLE PONTES    0,38Suplente    0,4042

55455 - GILMAR MOREIRA    0,33Suplente    0,3537

50250 - EVANDRÉIA MARIA DAMASCENO GONZAGA    0,29Não eleito    0,3032

11220 - JOÃO BORMAN    0,23Suplente    0,2425

15456 - ANGELICA DOLORES PANASSOLO VALANDRO    0,23Suplente    0,2425

13007 - ENIO COSTA NUNES    0,21Suplente    0,2223

15800 - JUCELIA HARTKE DA SILVA    0,20Suplente    0,2122

15615 - INDIANARA WITEMBURG    0,17Suplente    0,1819

15630 - ANA CAROLINE OLIVEIRA DA COSTA DA

SILVA
   0,16Suplente    0,1718

13579 - SERGIO LUIZ MUNIZ    0,14Suplente    0,1415

15300 - CLEIDE PALLADINO    0,07Suplente    0,088

55678 - MARCELIA BORTOLOTTO RODRIGUES    0,05Suplente    0,055

55100 - SELMA DOS SANTOS    0,03Suplente    0,033

13013 - JOEL JOSÉ TOMAZI    0,02Suplente    0,022

55888 - KELLIN KUMM FARIAS    0,02Suplente    0,022

13613 - ROBERTO VILANT DE BIASI    0,00Não eleito    0,000

45123 - ALTAIR ALVES DE OLIVEIRA    0,00Não eleito    0,000

Resultado em 10/10/2016 13:58:30, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,07%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.619 **

2.092

11.106

42

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,85%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

230Votos nulos:

Total de votos apurados:

257 (   2,31%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.106

(  95,61%)

(  84,15%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

9.945

674
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

11

965

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

674

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

257Votos em branco:

9.945

230

0

10.619

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

(B)

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

96,510% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

43.881PMDB / PSDB / PTB / PSC / PPS 4.232351 413

33.496PP / PT / PDT / PRB / PC do B 3.690194 310

22.373PSD / PR / PSB / PTC / REDE /

DEM

2.488115 29

0195PSOL 20914 01

10.619RESUMO 99.945 674

Resultado em 10/10/2016 13:58:37, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PSDB / PTB

/ PSC / PPS
3.881 351 4.232 4 0       846,4000000000000009

PP / PT / PDT /

PRB / PC do B
3.496 194 3.690 3 0       922,5000000000000007 *

PSD / PR / PSB /

PTC / REDE / DEM
2.373 115 2.488 2 0       829,3333333333333337

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PSDB / PTB

/ PSC / PPS
3.881 351 4.232 4 0       846,4000000000000009 *

PP / PT / PDT /

PRB / PC do B
3.496 194 3.690 3 1       738,0000000000000006

PSD / PR / PSB /

PTC / REDE / DEM
2.373 115 2.488 2 0       829,3333333333333337

Resultado em 10/10/2016 13:58:37, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Quociente eleitoral: 965

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

3.881 351 4.232 4 1 5PMDB / PSDB / PTB / PSC / PPS

3.496 194 3.690 3 1 4PP / PT / PDT / PRB / PC do B

2.373 115 2.488 2 0 2PSD / PR / PSB / PTC / REDE / DEM

195 14 209 0 0 0PSOL

11Resumo 9.945 674 10.619 9 2

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 10/10/2016 13:58:37, sujeito a modificações.



SC

14:01:13

10/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

19Página 14 de

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 13-PT / 12-PDT / 10-PRB / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

11111 - OTILIO DA CAMARA Suplente315    2,84    2,97

13789 - ANTONIO TAMALUSKI Suplente290    2,61    2,73

65565 - VALDECIR MICHELON Suplente197    1,77    1,86

10123 - VOLMIR DUTRA Suplente177    1,59    1,67

13316 - LEANDRA RITA BARIZON RICARDO Suplente139    1,25    1,31

11211 - ELIANE APARECIDA BERTOLOTTI FERRARI Suplente112    1,01    1,05

13962 - MARIA IRENA CAROLO Suplente93    0,84    0,88

13213 - CEZAIR PIZZI Suplente81    0,73    0,76

13333 - FERNANDA TALITA EMMERICH Suplente79    0,71    0,74

13111 - JORGE DA ROSA Suplente77    0,69    0,73

11611 - JOSÉ ALVORI DAS CHAGAS Suplente58    0,52    0,55

11511 - VERA LUCIA SCHMOELLER Suplente48    0,43    0,45

11456 - ANA PAULA STEDILLE PONTES Suplente42    0,38    0,40

11220 - JOÃO BORMAN Suplente25    0,23    0,24

13007 - ENIO COSTA NUNES Suplente23    0,21    0,22

13579 - SERGIO LUIZ MUNIZ Suplente15    0,14    0,14

13013 - JOEL JOSÉ TOMAZI Suplente2    0,02    0,02

15-PMDB / 45-PSDB / 14-PTB / 20-PSC / 23-PPS Situação % válidosVotos % comparec.

14777 - ANTONIO DE MEDEIROS Suplente249    2,24    2,34

15678 - PEDRINHO OLIVEIRA NUNES Suplente241    2,17    2,27

14122 - ADROALDO MACHADO DE LIMA Suplente208    1,87    1,96

23232 - ADANIR JOSE MAIA Suplente134    1,21    1,26

15450 - ELIO RAMOS FERRAZ Suplente132    1,19    1,24

15234 - DARCILO NADIN Suplente128    1,15    1,21

14180 - FRANCISCO MIOTTO SOBRINHO Suplente128    1,15    1,21

15333 - FRANCISCO ALVES DE QUADROS Suplente115    1,04    1,08

14123 - JOSE FERNANDO PRETO Suplente69    0,62    0,65

15456 - ANGELICA DOLORES PANASSOLO VALANDRO Suplente25    0,23    0,24

15800 - JUCELIA HARTKE DA SILVA Suplente22    0,20    0,21

15615 - INDIANARA WITEMBURG Suplente19    0,17    0,18
15630 - ANA CAROLINE OLIVEIRA DA COSTA DA

SILVA
Suplente18    0,16    0,17

15300 - CLEIDE PALLADINO Suplente8    0,07    0,08

55-PSD / 22-PR / 40-PSB / 36-PTC / 18-REDE /
25-DEM

Situação % válidosVotos % comparec.

18188 - ELDI ZANCHET Suplente238    2,14    2,24

22222 - TIAGO LUIS VIEIRA Suplente227    2,04    2,14

55800 - ADEMAR ACOSTA Suplente217    1,95    2,04

55123 - VILMAR TIMOTIO ROSA DE OLIVEIRA Suplente162    1,46    1,53

40000 - MARCIA SILVANA DOS SANTOS Suplente150    1,35    1,41

55777 - ÉLVIO JUVENIL MONÊGO Suplente147    1,32    1,38

22333 - AVELINO PAULO ANDRETTA Suplente146    1,31    1,37

55333 - GILMAR LEMES DA SILVA Suplente94    0,85    0,89

55525 - HENRIQUE FABRIS Suplente65    0,59    0,61

55666 - LUIZ VESSO MARCOLAN Suplente61    0,55    0,57

36123 - NEUZA MARIA MARTINI Suplente49    0,44    0,46

55655 - SIRLEI DA APARECIDA PEDROSO Suplente49    0,44    0,46

55222 - JANDIR BASSO Suplente43    0,39    0,40
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 22-PR / 40-PSB / 36-PTC / 18-REDE /
25-DEM

Situação % válidosVotos % comparec.

55455 - GILMAR MOREIRA Suplente37    0,33    0,35

55678 - MARCELIA BORTOLOTTO RODRIGUES Suplente5    0,05    0,05

55100 - SELMA DOS SANTOS Suplente3    0,03    0,03

55888 - KELLIN KUMM FARIAS Suplente2    0,02    0,02

(   2,07%)

257

10.619

(   2,31%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  15,85%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  84,15%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 2.092

Resultado parcial em 10/10/2016 13:58:30, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

42

230

(   0,00%)

11.106

(  95,61%)

( 100,00%)

11.106

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 674

Votos nominais: 9945
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Município: 80012 - ABELARDO LUZ

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

CLEOMAR FINGER

15 - NERCI SANTIN   59,58Eleito*   61,896.617

Resultado em 02/10/2016 18:50:23, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,36%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.691 **

2.092

11.106

42

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,85%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

262Votos nulos:

Total de votos apurados:

153 (   1,38%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.106

(  96,26%)

(  84,15%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Município: 80012 - ABELARDO LUZ

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45000 - FABRICIO ZORZI    8,91Eleito por QP*    9,32990

11222 - GERMINO GOTARDO    5,01Eleito por QP*    5,24556

15000 - LUCAS SERNAJOTO    4,51Eleito por QP*    4,72501

13123 - TIAGO SEFANI KOSINSKI    4,36Eleito por QP*    4,56484

13612 - VILMAR BAUMGRATZ    3,20Eleito por QP*    3,34355

55789 - CARLA CRISTINA ANTUNES KLEINEBING    3,15Eleito por QP*    3,30350

55555 - SELVINO PEREIRA DA SILVA    2,95Eleito por QP*    3,09328

11000 - QUEILA CRISTINA BARETTA    2,95Eleito por

média
*    3,09328

15111 - CARLOS DE SENNES PINTO    2,73Eleito por QP*    2,85303

20100 - MARCIL POMPEO DA SILVA    2,69Eleito por QP*    2,82299

15200 - ISABEL JESUS DE ANDRADE    2,63Eleito por

média
*    2,75292

Resultado em 10/10/2016 13:58:30, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,07%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.619 **

2.092

11.106

42

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,85%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

230Votos nulos:

Total de votos apurados:

257 (   2,31%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.106

(  95,61%)

(  84,15%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

9.945

674



SC

14:01:13

10/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

19Página 18 de

Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

10 - PRB 0   0,00    0,00 177   1,63    1,67 177   1,63   1,67

10 - PRB 18   0,17    0,17 0   0,00    0,00 18   0,17   0,17

11 - PP 103   0,95    0,97 0   0,00    0,00 103   0,95   0,97

11 - PP 0   0,00    0,00 1.484  13,64   13,97 1.484  13,64  13,97

12 - PDT 27   0,25    0,25 0   0,00    0,00 27   0,25   0,25

13 - PT 0   0,00    0,00 1.638  15,06   15,43 1.638  15,06  15,43

13 - PT 41   0,38    0,39 0   0,00    0,00 41   0,38   0,39

14 - PTB 0   0,00    0,00 654   6,01    6,16 654   6,01   6,16

14 - PTB 10   0,09    0,09 0   0,00    0,00 10   0,09   0,09

15 - PMDB 0   0,00    0,00 1.804  16,59   16,99 1.804  16,59  16,99

15 - PMDB 239   2,20    2,25 0   0,00    0,00 239   2,20   2,25

18 - REDE 3   0,03    0,03 0   0,00    0,00 3   0,03   0,03

18 - REDE 0   0,00    0,00 238   2,19    2,24 238   2,19   2,24

20 - PSC 0   0,00    0,00 299   2,75    2,82 299   2,75   2,82

20 - PSC 4   0,04    0,04 0   0,00    0,00 4   0,04   0,04

22 - PR 13   0,12    0,12 0   0,00    0,00 13   0,12   0,12

22 - PR 0   0,00    0,00 373   3,43    3,51 373   3,43   3,51

23 - PPS 8   0,07    0,08 0   0,00    0,00 8   0,07   0,08

23 - PPS 0   0,00    0,00 134   1,23    1,26 134   1,23   1,26

25 - DEM 4   0,04    0,04 0   0,00    0,00 4   0,04   0,04

36 - PTC 0   0,00    0,00 49   0,45    0,46 49   0,45   0,46

36 - PTC 1   0,01    0,01 0   0,00    0,00 1   0,01   0,01

40 - PSB 0   0,00    0,00 150   1,38    1,41 150   1,38   1,41

40 - PSB 5   0,05    0,05 0   0,00    0,00 5   0,05   0,05

45 - PSDB 90   0,83    0,85 0   0,00    0,00 90   0,83   0,85

45 - PSDB 0   0,00    0,00 990   9,10    9,32 990   9,10   9,32

50 - PSOL 0   0,00    0,00 195   1,79    1,84 195   1,79   1,84

50 - PSOL 14   0,13    0,13 0   0,00    0,00 14   0,13   0,13

55 - PSD 89   0,82    0,84 0   0,00    0,00 89   0,82   0,84

55 - PSD 0   0,00    0,00 1.563  14,37   14,72 1.563  14,37  14,72

65 - PC do B 0   0,00    0,00 197   1,81    1,86 197   1,81   1,86

65 - PC do B 5   0,05    0,05 0   0,00    0,00 5   0,05   0,05

Resumo 10.6199.945674
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

813.198 425080012 - ABELARDO LUZ

Município: 80012 - ABELARDO LUZ

0071Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

MÔNICA FRACARI

0001


